
 

 
C O M U N E  D I  A C Q U E D O L C I  

(Provincia  di Messina ) 
C.A.P. 98070 - Tel. 0941/731155- Cod. Fisc. 00275550838 

U F F I C I O    D E L    S I N D A C O 
Piazza Vittorio Emanuele                

E-mail comuneacquedolci.utc@libero.it 

 
ORDINANZA N° 24  DEL 18.02.2010 

 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI  CONFERIMENTO RIFIUTI   SOLIDI   URBANI 

SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA 
 

I L    S I N D A C O  
 

VISTO  il D.Lgs. 152/06 che in recepimento  delle normative europee disciplina la gestione dei rifiuti, dei rifiuti pericolosi, 
degli imballaggi ecc. intesa come attività di pubblico interesse e finalizzato alla tutela della salute pubblica e 
dell’ambiente, che demanda ai Comuni, nell’ambito del proprio territorio, l’emanazione di norme per assicurare la tutela 
igienico-sanitaria della gestione di detti rifiuti nelle sue varie fasi; 
VISTO  il D.Lgs n. 36/2003 e ssmm ed ii che prevede l’obbligo del pre-trattamento dei rifiuti prima dello smaltimento in 
discarica e che a tale obbligo si può adempiere con il risultato in termini di raccolta differenziata tale da non comportare 
la necessità di trattamento del rifiuto indifferenziato, ai fini del raggiungimento degli obiettivi di cui al Programma di 
riduzione dei rifiuti biodegradabili in discarica; 
TENUTO CONTO altresì della necessità  di impiegare efficaci sistemi per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani e 
assimilati per raggiungere gli obiettivi, nonché le percentuali di raccolta fissati dal D.Lgs. 152/2006 , dal D.Lgs n. 
36/2003 e dal Programma di riduzione dei rifiuti biodegradabili in discarica; 
ATTESA  la necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all’ambiente attraverso una riduzione delle 
quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica; 
CONSIDERATO che la legge dispone il conferimento separato dei rifiuti solidi urbani da quelli che possono venire 
riciclati o che debbano essere smaltiti con cautela e accorgimenti, data la loro pericolosità; 
VALUTATO di dover disciplinare l’intera materia, al fine di delineare delle linee guida organiche  e precise, finalizzate  
al recupero dei materiali ed al risparmio delle risorse, oltre che alla tutela ecologica ed ambientale già sopra indicata; 
CONSIDERATO che per la raccolta dei rifiuti  il Comune  ha  delegato  la  società  a  capitale  pubblico  appositamente  
costituita  e  denominata  ATO ME 1 SpA; 
RITENUTO di dovere assicurare un servizio che rispecchi le esigenze dell’ordine pubblico e dell’igiene, e ritenuto altresì 
di impartire le conseguenti disposizioni per l’utenza; 
RITENUTO inoltre indispensabile ed economico per la comunità di dovere attuare in ambito comunale il sistema di 
raccolta differenziata cosiddetto “ porta a porta; 
 
VISTO  il   contratto  di   servizio  stipulato  con la  società  d’ambito; 
VISTO l’art.  192 (divieto di abbandono)  del  D.L.vo  152/2006  che,  ai  commi  1  e  2,   così   dispone: 

1. L’abbandono ed il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati. 
2. E’ altresì vietata l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque  superficiali 

e sotterranee. 
 
RITENUTO necessario: 

 adottare apposito provvedimento che stabilisca specifiche disposizioni e norme tecniche per il conferimento 
delle varie  tipologie di  rifiuti da parte degli utenti; 

 assicurare un’adeguata informazione sulle modalità e sugli orari delle raccolte; 
 intervenire sui comportamenti scorretti riguardo alla gestione dei rifiuti; 
 effettuare un’attenta attività di vigilanza indirizzata all’attuazione delle disposizioni  in materia di  smaltimento 

dei  rifiuti; 
 garantire la possibilità di conferire i propri rifiuti, sempre in modalità differenziata, in PUNTI DI 

CONFERIMENTO PERIFERICI ai  cittadini non residenti ed a tutti quelli impossibilitati a conferire secondo 
quanto disciplinata dalla presente ordinanza;    

 
VISTO il Programma di riduzione dei rifiuti biodegradabili in discarica; 
VISTI i vigenti Regolamenti Comunali in materia di rifiuti; 
VISTA la Legge 08/06/1990,n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91; 
VISTO l’art.  69  dell’Ordinamento  EE.LL.  vigente  in  Sicilia; 



ORDINA 
 
1. Che il conferimento e la raccolta differenziata dei rifiuti, provenienti da utenze domestiche e non  

domestiche quali attività commerciali, artigianali ed uffici,  
 

DOVRÀ AVVENIRE ESCLUSIVAMENTE CON MODALITÀ PORTA A PORTA con cadenza e modalità 
riportate nello schema di seguito riportato. 
 

2. Che ogni utente effettui una separazione delle tipologie riciclabili dei propri rifiuti: Umido – Vetro/Lattine – 
Carta/Cartone - Plastica (contenitori per liquidi in P.E. - P.E.T. - P.V.C.) – Secco o Indifferenziato. 
 

3. Che dai rifiuti domestici siano separati anche: 
 Pile e batterie  di apparecchiature elettroniche da conferire nei contenitori appositamente collocati 

presso i rivenditori; 
 Farmaci scaduti da conferire nei contenitori appositamente collocati presso le Farmacie; 

 
4. Che i rifiuti, così  separati, vengano conferiti  con le  seguenti  modalità e secondo i seguenti calendari, di 

cui verrà data comunicazione anche alle singole utenze. 
 

 
 
I rifiuti devono essere racchiusi entro sacchetti o contenitori dai seguenti colori: 
IL SACCHETTO grigio per il secco/indifferenziato, giallo per la plastica, bianco per la carta,  

IL SECCHIO blu per vetro e lattine,  IL SECCHIO marrone con il sacchetto per l’umido. 

I contenitori, debitamente chiusi, devono essere esposti in prossimità delle proprie abitazioni, su 
strada pubblica, nei giorni indicati per singola tipologia di rifiuto, 

DALLE ORE 20,30  E IN OGNI CASO ENTRO LE ORE 01,30 DEL MATTINO. (Ottobre – Aprile) 
         DALLE ORE 22,00 E IN OGNI CASO ENTRO LE ORE 03,00 DEL MATTINO ( Maggio – Settembre) 
E’ altresì possibile, per tutti gli utenti non residenti o per i cittadini che non potessero esporre i rifiuti 
entro gli orari stabiliti, conferire: 

 
PRESSO I PUNTI DI CONFERIMENTO PERIFERICI 

 
Esclusivamente presso questi PUNTI DI CONFERIMENTO PERIFERICI  la raccolta potrà 

avvenire secondo le seguenti modalità 
 

RACCOLTA  RIFIUTI  URBANI  INDIFFERENZIATI (secco) 
I rifiuti urbani indifferenziati devono essere conferiti esclusivamente negli appositi cassonetti di colore VERDE O IN  
ACCIAIO  collocati presso PUNTI DI CONFERIMENTO PERIFERICI per come di seguito  specificato: 
 

 via     _Giuseppe Di Giorgio ____________________    via  _Alto Adige________________________  

via     _ Francesco Crispi_______________________    via  _ Bonifacio ______________________  

  I rifiuti devono essere contenuti in sacchetti ben chiusi. 

E’ VIETATO introdurre, nei  sacchetti,  vetro, oggetti taglienti se non particolarmente protetti, rifiuti speciali pericolosi o 
non pericolosi, rifiuti liquidi o semiliquidi, materiale proveniente da opere di muratura. 
E’ VIETATO introdurre nei cassonetti di  colore  VERDE  O IN ACCIAIO  il materiale differenziato recuperabile. 
 



RACCOLTA  FRAZIONE  UMIDA 
 

I rifiuti costituiti da scarti alimentari e vegetali, caffé, cenere, tagli dell’erba, foglie secche, piante e fiori appassiti 

devono essere conferiti esclusivamente negli appositi cassonetti di colore MARRONE, collocati presso PUNTI DI 

CONFERIMENTO PERIFERICI per come di seguito  specificato: 

 via     _Giuseppe Di Giorgio ____________________    via  _Alto Adige_______________ __________  

via     _Francesco Crispi_______________________    via  _ Bonifacio _______________________  

  

 
I rifiuti devono essere contenuti in sacchetti ben chiusi. 

 
E’ VIETATO: introdurre, nei  sacchetti,  vetro, oggetti taglienti se non particolarmente protetti, rifiuti speciali pericolosi 
o non pericolosi, rifiuti liquidi  o  semiliquidi. 
 
E’ VIETATO: introdurre nei cassonetti di colore MARRONE il materiale differenziato di altro tipo o indifferenziatao. 
 

RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DI  CARTA/CARTONE   
 

I rifiuti costituiti da carta, cartone (gli scatoli svuotati e puliti da ogni altro materiale dovranno essere disassemblati, 
piegati, schiacciati, sistemati, e legati in ballette e posti accanto al cassonetto), giornali e riviste, tetrapak, devono 
essere conferiti esclusivamente negli appositi cassonetti di colore BIANCO, collocati presso PUNTI DI 
CONFERIMENTO PERIFERICI per come di seguito  specificato:: 

 

 via     _Giuseppe Di Giorgio_________________    via  _Alto Adige____________________________  

via     _Francesco Crispi___________________   via  _ Bonifacio ___________________________  

  

I rifiuti devono essere contenuti in sacchetti ben chiusi. 
 

E’ ESCLUSA la carta cellophanata per affettati, la carta oleata, la carta degli imballaggi alluminati come i sacchetti delle 
patatine, il cartone delle pizze ed ogni carta unta di olio. (devono essere tutti conferiti nell’indifferenziato) 
  
E’ VIETATO: introdurre, nei  sacchetti,  vetro, oggetti taglienti se non particolarmente protetti, rifiuti speciali pericolosi o 
non pericolosi, rifiuti liquidi  o  semiliquidi . 
 
E’ VIETATO: introdurre nei cassonetti di colore BIANCO il materiale differenziato di altro tipo o indifferenziato. 

 
RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DI  PLASTICA   

 
I rifiuti costituiti da contenitori in plastica e bottiglie svuotati e puliti da ogni altro materiale e schiacciati, cassette di frutta, 
giocattoli dopo aver tolto le parti metalliche, devono essere conferiti esclusivamente negli appositi cassonetti di colore 
GIALLO, collocati presso PUNTI DI CONFERIMENTO PERIFERICI per come di seguito  specificato:: 
 

via     _Giuseppe Di Giorgio____________________    via  _Alto Adige_________________________  

       via     __Franceso Crispi__________   ___________     via  _ Bonifacio _________________________  

  

I rifiuti devono essere contenuti in sacchetti ben chiusi. 
 

E’ ESCLUSO il polistirolo, i piatti, bicchieri e posate di plastica. (devono essere tutti conferiti nell’indifferenziato) 
  
E’ VIETATO: introdurre, nei sacchetti, vetro, oggetti taglienti se non particolarmente protetti, rifiuti speciali pericolosi o 
non pericolosi, rifiuti liquidi  o  semiliquidi. 
 
E’ VIETATO: introdurre nei cassonetti di colore GIALLO il materiale differenziato di altro tipo o indifferenziato. 

 
 



RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DI  VETRO E ALLUMINIO   
I rifiuti costituiti da vetro (escluso il vetro delle automobili, lastre di vetro), lattine, contenitori in alluminio e banda 
stagnata, svuotati e puliti da ogni altro materiale e schiacciati, devono essere conferiti esclusivamente negli appositi 
cassonetti di colore BLU, collocati presso PUNTI DI CONFERIMENTO PERIFERICI per come di seguito  specificato: 

 

 via     _Giuseppe Di Giorgio_____________________    via  _Alto Adige_________________________  

       via     __Francesco Crispi_______________________    via  _ Bonifacio _________________________  

 I rifiuti devono essere contenuti in sacchetti ben chiusi. 

 
I   contenitori  di  grandi  dimensioni o  i  rottami   di vetrate devono essere conferiti previo   accordi  con il numero 
telefonico 0941 918017 del  Gestore attivo tutti i giorni feriali dalle ore 09,00 alle 12,30. 

 
E’ ESCLUSO il rottame di ferro.  
  
E’ VIETATO: introdurre, nei sacchetti, rifiuti speciali pericolosi o non pericolosi, rifiuti liquidi  o  semiliquidi . 
 
E’ VIETATO: introdurre nei cassonetti di colore GIALLO il materiale differenziato di altro tipo o indifferenziato. 

 
RACCOLTA  ABITI  DISMESSI 

Il vestiario (vestiti, scarpe, borse) deve essere conferito negli appositi cassonetti. 
 

RACCOLTA  PILE  ESAUSTE 
Le pile esauste devono essere conferite solo  ed   ESCLUSIVAMENTE  negli appositi contenitori collocati  nei  pressi  di  
rivenditori. 
 

RACCOLTA  FARMACI  SCADUTI 
I farmaci scaduti devono essere conferite solo  ed  ESCLUSIVAMENTE  negli appositi contenitori  collocati  nei  pressi  
delle  farmacie o  presidi  medici. 
 

RACCOLTA   RIFIUTI PROVENIENTI DA ATTIVITA’ MERCATALI 
Nelle aree mercatali sono raccolti in modo separato gli rsu, la carta, la plastica ed il legno, comprese le cassette. 
Gli ambulanti sono tenuti a mantenere in ordine la propria piazzola accatastando i rifiuti divisi per tipologia,  riducendoli 
di volume  e  conferendoli  negli  appositi   contenitori  collocati   nell’area  mercatale. 
E’ vietato lasciare imballaggi vari di carta, cartone o nylon sparsi che, in particolari condizioni climatiche(vento,pioggia), 
non sono recuperabili. 

 
RACCOLTA  RIFIUTI  INGOMBRANTI 

I rifiuti ingombranti comprendono tutti i beni durevoli come sedie, tavoli, mobili, apparecchiature ed elettrodomestici. 
Non dovranno essere assolutamente abbandonati vicino ai cassonetti. 
Dovranno essere conferiti con  le  seguenti  modalità: 
 

 Direttamente presso la propria abitazione (esclusivamente a piano strada) contattando preventivamente il   
gestore  del  servizio  ai   seguenti  recapiti:    attivo nei giorni feriali dalle ore 09,00 alle ore 12,30,  --- TEL. 0941 91 
80 17  ---  FAX    0941 90 17 48   o depositandoli  accanto  ai  cassonetti  per  la  raccolta  r.s.u.  ubicati  nelle  
PUNTI DI CONFERIMENTO PERIFERICI ubicati nelle seguenti  località: 

 
 via    _Giuseppe Di Giorgio_____________________    via  _Alto Adige_________________________  

via     _Francesco Crispi________________________    via  _ Bonifacio _________________________  

  

 Esclusivamente  negli  orari  che  vanno  dalle ore 18.00 di  ogni martedì  fino  alle ore  07,00 di ogni  mercoledì.  
Qualora il  giorno  di  raccolta  coincida  con  una  festività,  il  servizio  sarà   posticipato  al   giorno  successivo. 

 
 Per   soggetti  portatori  di  Handicap  o  altrimenti svantaggiati (anziani)  l’utente  potrà  richiedere il 

servizio di  asporto,  telefonicamente  ai  numeri   suddetti,  direttamente alla  propria abitazione,  anche a 
piani diversi da piano strada o terreno, 

 
 
 



CESTINI STRADALI PER LA RACCOLTA RIFIUTI 
Nei cestini stradali per la raccolta rifiuti, sono da inserire solo ed ESCLUSIVAMENTE quei rifiuti che vengano prodotti 
da cittadini che percorrono le strade (scontrino della spesa, carta di brioches o gelati, biglietti dell'autobus, carte di 
cicche, pacchetti di sigarette, ecc...).Non è assolutamente consentito smaltire i propri rifiuti domestici. 
 
Lo svuotamento dei cestini stradali è ad esclusiva cura degli operatori addetti allo spazzamento. 
 
 

ORDINA   ALTRESI‘: 
1. gli utenti, dopo il corretto uso del cassonetto, dovranno assicurare la perfetta chiusura in modo da 

evitare possibili e fastidiose esalazioni; 
2. E’ fatto divieto di spostare i cassonetti senza l’autorizzazione dell’Ufficio Tecnico e del Comando 

Polizia Municipale che, per  tale  scopo,  dovranno  raccordarsi  con  il  gestore  del  servizio; 
3. E’ fatto divieto di abbandonare o di appoggiare a terra vicino ai cassonetti qualsiasi tipo di rifiuto, al 

di fuori dei casi specificamente disciplinati; 
 

AV V E R T E  
 Nelle  zone  ove è  attivato  il   servizio  porta  a  porta   per   le  utenze  domestiche   la   raccolta  dei  

r.s.u.   deve  avvenire  con  la modalità  del  porta  a  porta   e  con  l’osservanza  delle  specifiche  modalità,   
tempi  e  disposizioni  diramate  dal  gestore  del  servizio   sulla   base  delle  disposizioni  contrattuali; 

 I rifiuti collocati in violazione delle caratteristiche quantitative o qualitative e  delle  tempistiche  prescritte dal 
presente atto, e pertanto non raccolti dal Gestore, dovranno essere immediatamente ritirati dagli spazi pubblici 
ed essere riesposti per la raccolta secondo il prospetto allegato. 

 le violazioni alla presente ordinanza  e  relative  prescrizioni,  fatta salva l’applicazione di altre misure e 
sanzioni previste dalle norme vigenti, saranno  punite con le procedure sanzionatorie  previste dalla Legge n° 
689 del 24.11.1981 e successive  modifiche ed integrazioni,  mediante   applicazione  delle  sanzioni 
amministrative  pecuniarie  di cui all’art. 255  del D. L.vo 152/2006  che così dispone: 

Articolo 255   (Abbandono di rifiuti) 
Fatto salvo quanto disposto dall’articolo 256, comma 2, chiunque, in violazione delle disposizioni di cui  agli 
articoli 192, commi 1 e 2, 226, comma 2, e 231, commi 1 e 2, abbandona o deposita rifiuti ovvero  li mette nelle 
acque superficiali o sotterranee è punito con la sanzione amministrativa pecuniaria da  centocinque euro a 
seicentoventi euro. Se l’abbandono di rifiuti sul suolo riguarda rifiuti non pericolosi  e non ingombranti si 
applica la sanzione amministrativa pecuniaria da venticinque euro a  centocinquanta euro 

 
 Per informazioni ed istruzioni il cittadino potrà rivolgersi  a: 

o Gestore  del  servizio  --  tel   0941 91 80 17 --  fax  0941 90 17 48 
o Ufficio Tecnico Comunale  tel. 0941 731169 

 Per abusi e segnalazioni il cittadino potrà rivolgersi  al Comando Vigili Urbani; 

 L’Amministrazione Comunale confida nel senso civico di ogni cittadino affinché sia parte attiva e responsabile e 
concorra a rendere il servizio più efficiente sotto il profilo organizzativo dell’efficacia,  della tutela della salute 
pubblica, del decoro del territorio e dell’economia. 

D E M A N D A  
al Corpo di Polizia Municipale, alle altre Forze di Polizia e all’Azienda Sanitaria, la vigilanza sul rispetto  del corretto 
conferimento dei rifiuti secondo le modalità prescritte nella presente Ordinanza e sul rispetto  del D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i. in tema di abbandono di rifiuti. 
 
La presente ordinanza, oltre alla pubblicazione all’Albo Pretorio  e  alla  massima  diffusione  nel  territorio comunale, 
sarà trasmessa: 

• Al Direttore Tecnico della  Società  ATO  ME 1 spa –  Via  G. Grasso, 5   –  Sant’Agata  Militello  (ME); 
• Alla  Provincia   Regionale  di  Messina – settore   ambiente; 
• All’ATI , ditta Capogruppo CNS -  Via della Cooperazione, 3 - cap. 40129 – Bologna,  
• Al Legale Rappresentante del  Cons.  Nebrodi - Ambiente, Via  Trazzera Marina  97/a  Capo d‘Orlando (ME); 
• Al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica della  A.S.L. n. 5  competente  per  territorio; 
• Al Comando  Stazione  Carabinieri   del  Comune  di  Acquedolci 
• Al Comando Polizia Municipale – sede; 

 
Dalla residenza Municipale, lì 18/02/2010          
              IL SINDACO  

  


